

证券代码:600319

证券简称:亚星化学

# 潍坊亚星化学股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案(修订稿 摘要)

|              |                |
|--------------|----------------|
| 发行股份购买资产交易对方 | 山东冠县鑫隆建筑材料有限公司 |
| 募集配套资金的交易对方  | 山东华融阳光投资管理有限公司 |

根据《公司法》和《证券法》的有关规定，并经中国证监会核准，潍坊亚星化学股份有限公司（以下简称“亚星化学”）发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（以下简称“预案”）已经2015年10月29日召开的2015年第三次临时股东大会审议通过。预案的主要内容如下：

一、本次交易的背景及目的

亚星化学作为一家从事精细化工产品研发、生产和销售的企业，近年来在精细化工领域取得了显著成就。随着市场竞争的加剧，公司需要进一步扩大生产规模，提升技术水平，以增强市场竞争力。本次交易旨在通过发行股份购买资产并募集配套资金，实现公司业务的转型升级和可持续发展。

二、本次交易的基本情况

（一）发行股份购买资产

亚星化学拟发行股份购买山东冠县鑫隆建筑材料有限公司（以下简称“鑫隆建材”）100%股权。鑫隆建材主要从事建筑材料的生产、销售和施工服务，具有较高的市场占有率和较强的盈利能力。本次交易完成后，鑫隆建材将成为亚星化学的全资子公司。

（二）募集配套资金

本次交易同时募集配套资金，用于支付本次交易的现金对价、中介机构费用、税费等。募集配套资金总额不超过本次交易总金额的20%。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）业务协同效应

鑫隆建材与亚星化学在业务上具有较强的协同效应。鑫隆建材的建筑材料业务与亚星化学的精细化工产品业务在客户资源、销售渠道等方面存在高度重合。通过本次交易，双方可以实现资源共享、优势互补，提升整体运营效率。

（二）财务状况影响

本次交易完成后，鑫隆建材的资产、负债和所有者权益将并入亚星化学的财务报表。预计将对亚星化学的财务状况产生积极影响，提升公司的资产规模和盈利能力。

（三）股权结构影响

本次交易完成后，亚星化学的股权结构将发生变化。鑫隆建材的股东将成为亚星化学的股东，持股比例将根据本次交易的发行股份数量确定。

## 独立财务顾问



二〇一五年十一月

| 项目                        | 2015年1-9月        | 2014年度         | 2013年度         |
|---------------------------|------------------|----------------|----------------|
| 一、经营活动产生的现金流量：            |                  |                |                |
| 销售商品、提供劳务收到的现金            | 530,171,584.02   | 363,186,892.14 | 224,543,716.48 |
| 收到的税费返还                   |                  |                |                |
| 收到其他与经营活动有关的现金            | 211,890,006.76   | 600,880,901.26 | 247,788,403.22 |
| 经营活动现金流入小计                | 742,061,590.77   | 964,077,793.39 | 472,332,119.70 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金            | 22,559,861.13    | 8,206,133.59   | 20,984,886.76  |
| 支付给职工以及为职工支付的现金           | 21,567,101.85    | 41,400,396.01  | 31,176,196.36  |
| 支付的各项税费                   | 37,513,588.79    | 34,147,818.97  | 37,467,078.08  |
| 支付其他与经营活动有关的现金            | 414,044,047.19   | 617,533,714.48 | 108,059,343.15 |
| 经营活动现金流出小计                | 496,654,598.96   | 697,877,863.79 | 197,677,491.34 |
| 经营活动产生的现金流量净额             | 245,406,991.81   | 266,199,929.61 | 274,654,628.36 |
| 二、投资活动产生的现金流量：            |                  |                |                |
| 收回投资收到的现金                 | 66,035,892.54    |                |                |
| 取得投资收益收到的现金               | 43,150.68        |                |                |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 |                  |                |                |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额       |                  |                |                |
| 收到其他与投资活动有关的现金            | 381,960,000.00   | 319,860,000.00 |                |
| 投资活动现金流入小计                | 467,629,043.22   | 319,860,000.00 |                |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   | 467,629,043.22   | 21,533,730.05  | 14,414,056.63  |
| 投资支付的现金                   | 18,000,000.00    |                |                |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额       |                  |                |                |
| 支付其他与投资活动有关的现金            | 1,158,798,910.11 | 369,500,000.00 | 23,103,896.56  |
| 投资活动现金流出小计                | 1,215,917,470.28 | 391,033,730.05 | 37,517,952.19  |
| 投资活动产生的现金流量净额             | -748,288,427.04  | -71,173,730.05 | -37,912.11     |
| 三、筹资活动产生的现金流量：            |                  |                |                |
| 吸收投资收到的现金                 |                  |                | 180,000,000.00 |
| 发行债券收到的现金                 |                  |                |                |
| 取得借款收到的现金                 |                  |                |                |
| 收到其他与筹资活动有关的现金            |                  |                |                |
| 筹资活动现金流入小计                | 1,719,700,000.00 | 460,300,000.00 | 180,000,000.00 |
| 偿还债务支付的现金                 |                  |                |                |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金         |                  |                |                |
| 支付其他与筹资活动有关的现金            |                  |                |                |
| 筹资活动现金流出小计                | 1,719,700,000.00 | 460,300,000.00 | 180,000,000.00 |
| 筹资活动产生的现金流量净额             |                  |                |                |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响        |                  |                |                |
| 五、现金及现金等价物净增加额            | 1,969,106.99     | -88,696,799.11 | 61,969,196.19  |
| 期初现金及现金等价物余额              | 147,785,858.79   | 74,444,624.70  | 11,984,428.51  |
| 期末现金及现金等价物余额              | 16,349,942.58    | 13,557,825.59  | 73,444,624.70  |

（续）

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 530,171,584.02 363,186,892.14 224,543,716.48

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金 211,890,006.76 600,880,901.26 247,788,403.22

经营活动现金流入小计 742,061,590.77 964,077,793.39 472,332,119.70

购买商品、接受劳务支付的现金 22,559,861.13 8,206,133.59 20,984,886.76

支付给职工以及为职工支付的现金 21,567,101.85 41,400,396.01 31,176,196.36

支付的各项税费 37,513,588.79 34,147,818.97 37,467,078.08

支付其他与经营活动有关的现金 414,044,047.19 617,533,714.48 108,059,343.15

经营活动现金流出小计 496,654,598.96 697,877,863.79 197,677,491.34

经营活动产生的现金流量净额 245,406,991.81 266,199,929.61 274,654,628.36

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 66,035,892.54

取得投资收益收到的现金 43,150.68

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 381,960,000.00 319,860,000.00

投资活动现金流入小计 467,629,043.22 319,860,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 467,629,043.22 21,533,730.05 14,414,056.63

投资支付的现金 18,000,000.00

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 1,158,798,910.11 369,500,000.00 23,103,896.56

投资活动现金流出小计 1,215,917,470.28 391,033,730.05 37,517,952.19

投资活动产生的现金流量净额 -748,288,427.04 -71,173,730.05 -37,912.11

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 180,000,000.00

发行债券收到的现金

取得借款收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 1,719,700,000.00 460,300,000.00 180,000,000.00

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计 1,719,700,000.00 460,300,000.00 180,000,000.00

筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 1,969,106.99 -88,696,799.11 61,969,196.19

期初现金及现金等价物余额 147,785,858.79 74,444,624.70 11,984,428.51

期末现金及现金等价物余额 16,349,942.58 13,557,825.59 73,444,624.70

（续）

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 530,171,584.02 363,186,892.14 224,543,716.48

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金 211,890,006.76 600,880,901.26 247,788,403.22

经营活动现金流入小计 742,061,590.77 964,077,793.39 472,332,119.70

购买商品、接受劳务支付的现金 22,559,861.13 8,206,133.59 20,984,886.76

支付给职工以及为职工支付的现金 21,567,101.85 41,400,396.01 31,176,196.36

支付的各项税费 37,513,588.79 34,147,818.97 37,467,078.08

支付其他与经营活动有关的现金 414,044,047.19 617,533,714.48 108,059,343.15

经营活动现金流出小计 496,654,598.96 697,877,863.79 197,677,491.34

经营活动产生的现金流量净额 245,406,991.81 266,199,929.61 274,654,628.36

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 66,035,892.54

取得投资收益收到的现金 43,150.68

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 381,960,000.00 319,860,000.00

投资活动现金流入小计 467,629,043.22 319,860,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 467,629,043.22 21,533,730.05 14,414,056.63

投资支付的现金 18,000,000.00

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 1,158,798,910.11 369,500,000.00 23,103,896.56

投资活动现金流出小计 1,215,917,470.28 391,033,730.05 37,517,952.19

投资活动产生的现金流量净额 -748,288,427.04 -71,173,730.05 -37,912.11

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 180,000,000.00

发行债券收到的现金

取得借款收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 1,719,700,000.00 460,300,000.00 180,000,000.00

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计 1,719,700,000.00 460,300,000.00 180,000,000.00

筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 1,969,106.99 -88,696,799.11 61,969,196.19

期初现金及现金等价物余额 147,785,858.79 74,444,624.70 11,984,428.51

期末现金及现金等价物余额 16,349,942.58 13,557,825.59 73,444,624.70

| 项目            | 2015.10.31       | 2014.12.31       | 2013.12.31       |
|---------------|------------------|------------------|------------------|
| 流动资产：         |                  |                  |                  |
| 货币资金          | 16,349,942.58    | 14,767,826.69    | 73,444,624.70    |
| 应收账款          |                  |                  |                  |
| 预付款项          |                  |                  |                  |
| 应收利息          | 3,021,063.08     | 6,154,223.98     |                  |
| 应收股利          | 366,000.13       | 141,289.66       | 112,009.96       |
| 应收其他流动资产      | 1,446,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 流动资产合计        | 1,467,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 非流动资产：        |                  |                  |                  |
| 长期股权投资        |                  |                  |                  |
| 固定资产          | 1,882,632,678.79 | 7,290,422.92     | 13,894,416.99    |
| 在建工程          | 14,767,826.69    | 547,436,000.00   | 614,629,364.64   |
| 无形资产          | 1,785,000.00     | 3,679,300.00     |                  |
| 长期待摊费用        |                  |                  |                  |
| 递延所得税资产       |                  |                  |                  |
| 其他非流动资产       | 18,000,000.00    |                  |                  |
| 非流动资产合计       | 1,882,632,678.79 | 7,290,422.92     | 13,894,416.99    |
| 资产总计          | 3,350,401,747.95 | 6,296,689,692.53 | 6,335,502,505.99 |
| 流动负债：         |                  |                  |                  |
| 短期借款          |                  |                  |                  |
| 应付账款          | 3,021,063.08     | 6,154,223.98     |                  |
| 预收款项          |                  |                  |                  |
| 应付利息          | 366,000.13       | 141,289.66       | 112,009.96       |
| 应付股利          |                  |                  |                  |
| 应付其他流动负债      | 1,446,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 流动负债合计        | 1,467,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 非流动负债：        |                  |                  |                  |
| 长期借款          |                  |                  |                  |
| 应付债券          |                  |                  |                  |
| 其他非流动负债       |                  |                  |                  |
| 非流动负债合计       |                  |                  |                  |
| 负债合计          | 1,467,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 所有者权益（或股东权益）： |                  |                  |                  |
| 实收资本（或股本）     | 1,719,700,000.00 | 460,300,000.00   | 180,000,000.00   |
| 资本公积          | 1,046,000.00     | 612,500,000.00   | 233,000.00       |
| 盈余公积          | 160,616,467.78   | 87,512,981.17    | 122,181,439.88   |
| 未分配利润         | 1,206,616,467.78 | 700,012,981.17   | 366,181,439.88   |
| 所有者权益合计       | 1,882,632,678.79 | 7,290,422.92     | 13,894,416.99    |
| 负债和所有者权益总计    | 3,350,401,747.95 | 6,296,689,692.53 | 6,335,502,505.99 |

（续）

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 530,171,584.02 363,186,892.14 224,543,716.48

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金 211,890,006.76 600,880,901.26 247,788,403.22

经营活动现金流入小计 742,061,590.77 964,077,793.39 472,332,119.70

购买商品、接受劳务支付的现金 22,559,861.13 8,206,133.59 20,984,886.76

支付给职工以及为职工支付的现金 21,567,101.85 41,400,396.01 31,176,196.36

支付的各项税费 37,513,588.79 34,147,818.97 37,467,078.08

支付其他与经营活动有关的现金 414,044,047.19 617,533,714.48 108,059,343.15

经营活动现金流出小计 496,654,598.96 697,877,863.79 197,677,491.34

经营活动产生的现金流量净额 245,406,991.81 266,199,929.61 274,654,628.36

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 66,035,892.54

取得投资收益收到的现金 43,150.68

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 381,960,000.00 319,860,000.00

投资活动现金流入小计 467,629,043.22 319,860,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 467,629,043.22 21,533,730.05 14,414,056.63

投资支付的现金 18,000,000.00

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 1,158,798,910.11 369,500,000.00 23,103,896.56

投资活动现金流出小计 1,215,917,470.28 391,033,730.05 37,517,952.19

投资活动产生的现金流量净额 -748,288,427.04 -71,173,730.05 -37,912.11

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 180,000,000.00

发行债券收到的现金

取得借款收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 1,719,700,000.00 460,300,000.00 180,000,000.00

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计 1,719,700,000.00 460,300,000.00 180,000,000.00

筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 1,969,106.99 -88,696,799.11 61,969,196.19

期初现金及现金等价物余额 147,785,858.79 74,444,624.70 11,984,428.51

期末现金及现金等价物余额 16,349,942.58 13,557,825.59 73,444,624.70

| 项目            | 2015.10.31       | 2014.12.31       | 2013.12.31       |
|---------------|------------------|------------------|------------------|
| 流动资产：         |                  |                  |                  |
| 货币资金          | 16,349,942.58    | 1,288,448.15     | 9,016,698.26     |
| 应收账款          |                  |                  |                  |
| 预付款项          |                  |                  |                  |
| 应收利息          | 366,000.13       | 46,054.03        |                  |
| 应收股利          |                  |                  |                  |
| 应收其他流动资产      | 1,446,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 流动资产合计        | 1,467,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 非流动资产：        |                  |                  |                  |
| 长期股权投资        |                  |                  |                  |
| 固定资产          | 1,882,632,678.79 | 7,290,422.92     | 13,894,416.99    |
| 在建工程          | 14,767,826.69    | 547,436,000.00   | 614,629,364.64   |
| 无形资产          | 1,785,000.00     | 3,679,300.00     |                  |
| 长期待摊费用        |                  |                  |                  |
| 递延所得税资产       |                  |                  |                  |
| 其他非流动资产       | 18,000,000.00    |                  |                  |
| 非流动资产合计       | 1,882,632,678.79 | 7,290,422.92     | 13,894,416.99    |
| 资产总计          | 3,350,401,747.95 | 6,296,689,692.53 | 6,335,502,505.99 |
| 流动负债：         |                  |                  |                  |
| 短期借款          |                  |                  |                  |
| 应付账款          | 3,021,063.08     | 6,154,223.98     |                  |
| 预收款项          |                  |                  |                  |
| 应付利息          | 366,000.13       | 141,289.66       | 112,009.96       |
| 应付股利          |                  |                  |                  |
| 应付其他流动负债      | 1,446,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 流动负债合计        | 1,467,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 非流动负债：        |                  |                  |                  |
| 长期借款          |                  |                  |                  |
| 应付债券          |                  |                  |                  |
| 其他非流动负债       |                  |                  |                  |
| 非流动负债合计       |                  |                  |                  |
| 负债合计          | 1,467,779,069.16 | 622,226,269.61   | 621,363,089.01   |
| 所有者权益（或股东权益）： |                  |                  |                  |
| 实收资本（或股本）     | 1,719,700,000.00 | 460,300,000.00   | 180,000,000.00   |
| 资本公积          | 1,046,000.00     | 612,500,000.00   | 233,000.00       |
| 盈余公积          | 160,616,467.78   | 87,512,981.17    | 122,181,439.88   |
| 未分配利润         | 1,206,616,467.78 | 700,012,981.17   | 366,181,439.88   |
| 所有者权益合计       | 1,882,632,678.79 | 7,290,422.92     | 13,894,416.99    |
| 负债和所有者权益总计    | 3,350,401,747.95 | 6,296,689,692.53 | 6,335,502,505.99 |

（续）

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 530,171,584.02 363,186,892.14 224,543,716.48

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金 211,890,006.76 600,880,901.26 247,788,403.22

经营活动现金流入小计 742,061,590.77 964,077,793.39 472,332,119.70

购买商品、接受劳务支付的现金 22,559,861.13 8,206,133.59 20,984,886.76

支付给职工以及为职工支付的现金 21,567,101.85 41,400,396.01 31,176,196.36

支付的各项税费 37,513,588.79 34,147,818.97 37,467,078.08

支付其他与经营活动有关的现金 414,044,047.19 617,533,714.48 108,059,343.15

经营活动现金流出小计 496,654,598.96 697,877,863.79 197,677,491.34

经营活动产生的现金流量净额 245,406,991.81 266,199,929.61 274,654,628.36

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 66,035,892.54

取得投资收益收到的现金 43,150.68

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 381,960,000.00 319,860,000.00

投资活动现金流入小计 467,629,043.22 319,860,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 467,629,043.22 21,533,730.05 14,414,056.63

投资支付的现金 18,000,000.00

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 1,158,798,910.11 369,500,000.00 23,103,896.56

投资活动现金流出小计 1,215,917,470.28 391,033,730.05 37,517,952.19

投资活动产生的现金流量净额 -748,288,427.04 -71,173,730.05 -37,912.11